**A**nno urbis conditae. cccclxi. legati Alexandrini a Ptolemeo missi: Romam uenere: & amicitiam quam a romanis petierat: obtinuerunt. Quinto Gulo; Fabio pictore consulibus: bellum picentes commouere: & ab insequentibus consulibus Publio Sempronio; Appio Claudio uicti sunt: & de his triumphatum est. Condita sunt a romanis ciuitates Ariminum in Gallia: & beneuentum in Samnio. Tunc etiam a romanis Corona inuaditur: eo tempore pluribus locis fontibus cruor fluxit. Et de nubibus in spem pluuiae lac descendit. Marco Attilio Regulo. Lucio Iunio Libone consulibus. Salentinis bellum indictum est: capitiq; sunt cum ciuitate simul Brundisium: & de his triumphatum est. C. iiii.

**A**nno. cccclxxvii. cum iam clarum urbis Romae nomen esset: arma tamen extra Italiam mota non fuerant. Vt igitur cognosceretur quae copiae romanorum essent: census est habitus: tum inuenta sunt ciuium capita. cclxxxii. milia. cccxxxiii. q; a condita urbe nunq; bella cessassent: & contra afros bellum susceptum est. Primum Appio Claudio: Quinto Fabio consulibus in Sicilia contra eos pugnatum est. Et Appius Claudius de afri & regis siciliae Hierone triumphauit. In sequenti anno Valerio Marco & Octacilio consulibus in Sicilia a romanis res magna gestae sunt. Taurominitani catantines & praeterea quinque agnata ciuitates in fidem acceptae. Tertio anno in sicilia contra Hieronem regem siculorum bellum paratum est cum omni nobilitate syracusanorum: pacem a romanis impetrauit: deditq; argenti ducenta talenta. Afri in sicilia uicti sunt: & de his secundo Romae triumphatum est. Quinto anno Punici belli: quod contra afros gerebatur: primum romani Caio Duellio; & Cneo Cornelio Afrina consuli. in mari dimicauerunt paratis nauibus rostratis: quas liburnas uocant. Consul Cornelius fraude deceptus est. Duellius commissio praelio carthaginensium duces Hannonem uicit. xxx. & unam nauem cepit. xiiii. mersit. vii. milia hostium cepit: tria milia occidit neq; ulla uictoria Romanis gratior fuit: quod in uicti terra iam etiam mari plurimum posset. Caio Aquilio Floro; Lucio Scipione consulibus; Scipio Corsicam & Sardiniam uastauit multa milia inde captiuorum adduxit: triumphum egit. Lucio Mallio Vulfone; Marco Attilio Regulo consulibus: bellum in africanam translatum est contra Amilcarem carthaginensium duces in mari pugnatum: uictusq; est. Nam perditis. lxxiii. nauibus retro se cepit. Romani. xxii. miserunt. Sed cum in Africa transissent: prius a clipea Africa ciuitatem in deditionem acceperunt: consules usq; ad Carthaginem processerunt: multisq; uastatis oppidis Mallius uictor Romam rediit: & xxvii. milia captiuorum cum ingentibus spoliis reduxit. Attilius Regulus in Africa remansit. Is contra afros aciem instruxit contra tres carthaginensium duces: Asdrubales duos; & Amilcarem dimicans: uictor fuit. xviii. m. hostium cecidit: quinque milia cum. xviii. elephantis cepit. Inter haec apud fluuium Bragadam Regulus serpentem nauis magnitudinis: qui multos qui ad aquam descenderant: deuorauerat: occidit: cuius corium centum uiginti pedum longitudinem habuit: Romamq; delatum: aliquandiu cunctis miraculo fuit. Tunc uicti carthaginenses pacem a romanis petierunt: quam cum Regulus nollet nisi durissimis conditionibus dare: Afri auxiliu a lacedaemoniis petierunt: & dux adhuc & rex Xanthippus: qui a lacedaemoniis missus illi praefuit bello: cuius & uictor fuit romanorum dux Regulus uictus est ultima pernicie: nam duo milia tantum ex omni romano exercitu refugerunt: quindecim milia cum imperatore Regulo capta sunt. xxx. milia occisa. Xanthippus ilico ex Africa migravit in Graeciam: Regulus ipse in catenas coiectus. Hac tunc Ptolemeus Philadelphus iudaeos: qui in aegypto erant liberos esse permisit. Et uasa Eleazar pontifici Hierosolimo: uotiuam transmittens: diuinas scripturas in graeca uoce ex hebraea lingua p. lxx. iter praestrasse curauit: quam Alexandria bibliotheca huius: quam sibi ex omni graecae copauerat. M. Aemilio Paulo Seruio Fuluio nobiliore consulibus: ambo romani consules ad Africa profecti sunt: cum tricesag nauium classis clipea periret: & ceteri Carthaginenses uenerunt primum Afros nauali certate superat. Aemilius

Caudine furculae

Coff I. Vesturi Sp. Posthumus Pontius

Claudia aqua Appria inia

off P. Cornelius ruffing

Tarentini pyrrhi accersierit

De fiducia leuini ad uerte

Cineas moria

elephantia occisi

cio Papirio seditio est comota: ut pene ipse interficeretur. Postea samnites Romanos Tito Veturio: & Spurio Posthumio consulibus apud Caudinas furculas angustiis locorum conclusos ingenti de decore uicerunt. Quorum dux Pontius in tantum uisus est uictoriae securitate: ut Herennium praem consulendum putaret utrum clausos occideret: an parceret subiugatis. Ut uos tamen de decore seruaret elegit. Nam uniuersum romanum exercitum turpiter captiuum armis etiam uestimentisq; nudatum: tantum singulis uilioribus opprimentisq; uerecundiam corporum tegendam: concessis sub iugo missum: seruitioq; subiectum: longum agere pompae ordinem praeeperunt. Sexcentis autem equitibus romanis in obsequium receptis: onerosos ignominia: caeteris rebus uacuos consules remisit. Sub tali tamen conditione pacis: quae uis facienda Samnitibus placuit. Sed si fidem foederis: quam sibi romani seruati a subiectis uolunt: ipsi subiecti samnitibus seruauissent: hodie aut omnino non essent: aut Samnio dominati seruirent. Post interiecto si quidem anno iubete senatu: cum samnitibus firmata: soluta est. Luciusque Papirius consul aduersus eos directus est: qui a deo tunc apud Romanos bellicosissimus habebatur: ut eum diceret Alexander in Italiam transiit: Romani inter caeteros duces: hunc praecipue eligerent: qui Alexandri imperium sustineret. Congressu itaq; samnites cum Papirio superati sunt. Quorum septem milibus sub iugum missis: Papirius de samnitibus triumphauit. Eo tempore Appius Claudius censor aquam claudiam induxit: & uiam Appiam strauit. Circa haec tempora Laddus apud Hierosolimam pontifex exitit: cuius frater Manasses templum in monte Ganzim construxit. Samnites reparato bello Quintum Fabium Maximum uicerunt: tribus milibus hominum occisis. Postea cum patre ei Fabius Maximus legatus datus fuisset: & samnites uicit: & plurima ipsorum oppida cepit. Deinde Publius Cornelius Rufinus: Marcus Curius dentatus ambo consules contra samnites missi: ingentibus praелиis consecerunt: ita ruinas ipsas urbium diruentes: ut hodie Samnium in ipso Samio requiratur: nec inueniri facile possit. Tunc bellum cum samnitibus per annos. ix. & xl. actum sublatum est: neq; ullus hostis fuit intra Italiam: qui Romanam uirtutem magis fatigauerit. Interiectis aliquot annis iterum se Gallog: copiae contra Romanos iuscis: samnitibusq; iunxerunt. Sed cum Romam tenderent: a Cneo Cornelio Dolobella consule deleta sunt. Eodem tpe Tarentinis qui iam in ultima Italia sunt: bellum indictum est: quia legatis Romanorum iniuria fecissent. Hi Pyrrhum Epyri regem contra Romanos in auxiliu poposcerunt. Qui ex gne Achilles originem trahebat. Is mox ad Italiam uenit. Tumq; primum Romani contra transmarinos hostes dimicauerunt. Missus est contra eos consul Publius Valerius Leuinus: qui cum exploratores Pyrrhi cepisset: iussit eos per castra duci: & ostendit omnem exercitum: tumq; dimitti: ut renunciarent Pyrrho quae cumq; a Romanis agerentur. Comissa mox pugna cum iam ilico Pyrrhus fugeret: elephantosq; auxilio uicit: quos incognitos romani expauerunt: sed nox praelio finem dedit. Leuinus tamen pro noctem fugit. Pyrrhus ex romanis mille ostingentis cepit: & eos summo honore tractauit: & occisos sepeliuit. Quos cum aduerso uulnere: & truci uultu etiam mortuos iacere uideret: tulisse ad caelum manus dicitur cum hac uoce. Se totius orbis dominu esse potuisse: si tales sibi milites contigissent. Post id Pyrrhus uictis sibi Samnitibus: Lucanis. Brutisq; Romam perrexit: omnia ferro igneq; uastauit. Campaniam populatum consul sequebatur: in Campaniam se recepit: legati ad Pyrrhum de redimendis captiuis missi ab eo honorifice suscepti sunt: captiuos sine pretio Romam misit: unum ex legatis Romanorum Fabricium sic admiratus est: cum eum pauper esse cognouisset: ut quarta parte regni promissa sollicitare uoluerit ut ad se transiret. Contemptusq; a Fabricio est: ob quod cum Pyrrhus ingenti romanorum admiratione teneretur: legatum misit: qui pacem cum eis aequis conditionibus peteret: praecipuum uirum Cineam nomine: ita ut Pyrrhus partem Italiae: quam iam armis occupauerat: obtineret. Cineas legatus postera die ingressus Romam fuerat: & eque streum ordinem & senatum propriis nominibus salutauit. Pax tamen quam offerebat displicuit. Remandatum est Pyrrho a senatu: eum cum Romanis nisi ex Italia recessisset: pacem habere non posse. Tunc Romani iusserunt captiuos omnes quos Pyrrhus reddiderat: infames haberi: quod armati capi potuissent: nec ante eos ad ueterem statum reuerti: q; sibi notorum hostium occisorum spolia rettulissent. Ita legatus Pyrrhi reuersus est: a quo cum quaereret Pyrrhus qualem Romam comperisset: Cineas dixit: Regum se patriam uidisse: scilicet illic fore tales omnes: qualis unus Pyrrhus apud Epyros: & reliqua Graeciam putaretur. Missi sunt contra Pyrrhum duces. P. Sulpitius & Decius consules. Certamine commisso Pyrrhus uulneratus est elephantis interfecti. xx. m. caesa hostium: & ex Romanis tantum quinque milia. Pyrrhus Tarentum fugatus. Interiecto anno contra Pyrrhum Fabricius emissus: qui prius inter legatos sollicitari non poterat: quarta parte regni promissa. Tunc cum uicina castra ipse & rex haberent: medicus Pyrrhi nocte ad eum uenit: promittens ueneno se Pyrrhum occisurum: si sibi aliquid polliceretur: quem Fa-

consul centum & quattuor naues hostium demersit: triginta cum pugnatoribus cepit. xv. milia hostium aut occidit aut cepit. Militem suum ingenti praeda ditauit. Er subacta Africa tunc fuisset: nisi quod tanta fames erat: ut diutius exercitus expectare non posset. Consules cum uirici classe redeuntes circa Siciliam naufragium passi sunt: & tanta tempestas fuit: ut ex quadringentis sexaginta nauibus octoginta seruari potuerunt. Neque ullo tempore tanta maritima tempestas audita est. Romani statim ducentas naues reparauerunt: neque in aliquo animus his infractus fuit. Hoc tempore argenteus nummus primum in orbe figuratus est. Cneus Seruius Cneus Sempronius Blefus consules cum ducentis sexaginta nauibus ad Africam profecti sunt: aliquas ciuitates ceperunt praedam ingentem reducentes: naufragium passi sunt circa Palinurum promontorium. Itaque cum continuas calanutes romanis displicerent: decreuit senatus ut a maritimis praeliis recederetur: & tantum sexaginta naues ad praesidium Italiae saluae essent. Lucio Cecilio Metello: Caio Furio Placido consulibus. Metellus in Sicilia Afrorum duce Afrubalem cum, cxxx. elephantis: & magnis copiis uenientem superauit. Apud Panormum, xx. milia hostium occidit: sex & uiginti elephantis cepit: reliquos errantes per numidas: quos in auxilium habebant collegit: & Romam deduxit ingenti pompa cum, cxxx. elephantorum numero omnia itinera compleret. Post haec mala Carthaginenses Regulum duce quem ceperant petierunt: ut Romam proficeretur: & pacem a romanis obtineret: & per mutationem captiuorum faceret. Ille Romam cum uenisset inductus in senatum nihil quasi romanus egit: dixitque ex illa die: qua in potestate Afrorum uenisset: Romanum esse desinisset: itaque & uxorem a complexu remouit: & senatui suasisit: ne pax cum poenis fieret. Illos enim fractos torcasibus spem nullam habere. Tanti non esse: ut tot milia captiuorum propter se unum & senem: & paucos qui ex romanis capti fuerant: redderent. Itaque obtinuit. Nam Afrorum pacem perentes nullus admisit. Ipse Carthaginem rediit: offerentibusque romanis: ut eum Romae tenerent: negauit se in ea urbe mansurum: in qua postquam Afris seruierat dignitatem honesti ciuis habere non posset. Egressus igitur ad Africam: circuncis palpebris ut usque ad mortem cruciatu intolerabili ac dolore uigilaret: demum omnibus supplicis extinctus est. Post Claudio Puchro: & C. Iunio consulibus Claudius contra auspicia pugnauit: & a Carthaginensibus uictus est: nam ex ducetis uiginti nauibus: quas in Adriano adduxit portu cum, xxx. fugit. xx. cum pugnatoribus captae sunt: demersae caeterae: octo milia hominum caesa. xx. milia capta. Alius quoque consul naufragio classem amisit: exercitum tamen saluum habuit: quia uicina littora erant. Anno etiam sequenti classis punica in Italiam transiuit: eiusque plurimas partes longe lateque uastauit. Dum haec agerentur apud Iudaeam primo Eleazarum suscepit Manasses auunculus eius: Caro Luctatio Catullo: Aulo Postumio Allicano consulibus: anno belli punici. xxiii. a Catullo bellum contra Afros commissum est. Profectus est cum trecentis nauibus in Siciliam. Afri contra ipsum quadringentas parauerunt. Nunquam in maritimis copiis sic pugnatum est. Luctatius Catulus nauem aeger ascendit: uulneratus enim in pugna superi ore fuerat. Contra Lilibeum ciuitate Siciliae pugnatum est ingenti uirtute romanum: nam septuaginta tres Carthaginensium naues captae sunt. xxx. demersae. xxxii. milia hostium capta. xiii. occisa. Infinitum auri & argenti pondus in potestate romanorum redactum est. Ex classe romana. xii. naues demersae. Pugnatum est sexto idus matias. Statim Carthaginenses pacem petierunt ut redimi eos captiuos liceret: quos ex Afris romanis tendebant. Senatus iussit sine pretio eos dari: qui in publica custodia essent. Qui autem a priuatis tenerentur: ut pretio donis reddito: Carthaginem redirent: atque id pretium ex fisco magis quam a Carthaginensibus solueretur. Carthaginenses sane sub hac conditione cum romanis pacem fecerunt: ut eis per continuos. xx. annos persoluerent argenti puri tria milia talentorum. His diebus Iudaeorum pontifex Onias Simonis iusti filius clarus habebatur. Tunc etiam Quintus Ennius poeta Tarenti nascitur: qui Romae docuit contentus unus ancillae ministerio. Quintus Luctatius: Aulus Mallius consules creati sunt: bellum Faliscis intulerunt. Quae ciuitas Italiae opulenta quondam fuit: quod ambo consules intra sex dies quae uenerant transegerunt quindecim. m. hostiu caelis: caeteris pace concessa agro tamen ex medietate sublato.

Eutropij historici clarissimi de gestis romanorum liber tertius.  
 In toto igitur punico bello: quod per. xxii. annos contractum est: Romani iam clarissima fama noti: legatos ad Ptoleum aegypti regem miserunt auxilia promittentes: quia rex Syriae Antiochus bellum ei intulerat. Ille gratias egit: auxilia non accepit: iam enim fuerat pugna transacta. Eodem tempore potentissimus rex Siciliae Hieron Romam uenerat ad ludos: & ducenta milia modiorum tritici populo dono dedit. Lucio Cornelio Lentulo: Fulvio Flacco consulibus: cum quibus Hieron Romam uenerat etiam contra Ligures intra Italiam bellum gestum est.

Argenteus nummus  
 quando primum prorsus  
 Cn. Seruilius  
 Conf. cepio  
 Cn. Sempronius  
 Palmurus  
 promotus  
 blefus  
 L. Cecilius  
 metellus  
 Conf. C. Furius  
 placidus  
 L. Metellus in triumphum  
 quem de corthagine  
 bus triumphauit. 130  
 elephantos duxit  
 Conf. Claudius  
 pulcher  
 C. Iunius  
 Eleazarus  
 Manasses  
 Conf. C. Luctatius  
 catullus  
 A. Posthumus  
 allicanus  
 Conf. Onias  
 Simo  
 Q. Luctatius  
 Au. Manlius  
 Ptolemy  
 Hieron  
 L. Cornelius  
 Lentulus  
 Fulvius Flaccus

Nam idem consules primi trans Padum Romanas duxere legiones: pugnatum est ibi cum Insubribus & Liguribus: quorum interfecta sunt. xxiii. milia. v. milia capta sunt: & de his triumphatum est. Sequenti anno in Piceno flumen sanguine effluxit: & apud Tuscos caelum ardere uisum est: & Arimini nocte multa luce fulgentes tres simul lunae apparere. Carthaginenses tamen bellum reparare tentabant. Sardineses qui ex conditione pacis romanis parere debebant: ad rebellandum impellentes. Venit tamen legatio Carthaginensium: & pacem impetrauit. Tito Manlio Torquato: Caio Attilio consulibus de Sardis triumphatum est: & pace omnibus locis facta. Romani bellum nullum habuerunt: quod his post Romam conditam semel tantum Numa Pompilio regnante contigerat: Lucius Posthumus Albinus. Cn. Fuluius Centumalus consules: bellum contra Illyricos gesserunt: & multis ciuitatibus captis etiam reges in deditionem acceperunt: ac tamen primum de Illyricis triumphatum est. Aemilio consule ingentes Gallorum copiae Alpes transierunt: sed pro romanis tota Italia consensit. Traditumque Fabio historico ei bello interfuit septingenta milia hominum parata ad id bellum fuisse: sed res per consules tantum prospere gesta est. xl. milia hostium capta sunt: & interfecta septem milia: & triumphus Aemilio decretus. Gallorum siquidem animi feroces sunt: corpora plus quam humana erant sed experimentum deprehensum est: quod uirtus eorum: sicut primo impetu maior quam uero est: ita sequens minor quam foemina rum. Alpina corpora humenti caelo educata habent quod dam simile uibus suis: cum mox calore pugnae statim sudorem emittunt: & leui motu quasi calefaciente sole laxantur. Hi Britomaro duce: non prius posituros se balthea iurauerunt: quam capitolium incendissent: factumque est. Nam uictos eos Aemilius in capitolio discinxit. Et quia dux eorum de Romano milite Marti suo torquem aureum deuotissimè: de ipsis Ariobistinis: reliquorumque Gallorum torquibus: aureum trophaeum loui erexit. Aliquot deinde annis euolutis post contra Gallos intra Italiam pugnatum est: finitumque est bellum Marco Claudio Marcello. Cn. Cornelio Scipione consulibus. Marcellus deinde cum imprudens in manus Gallorum incidisset: omniaque infesta uidisset: neque quo euaere possit haberet: in medium hostium irrupit: quibus inopinata audacia percussis: regem quoque ipsorum Virodorum occidit: atque ubi spes salutis uix fuerat: inde opima rettulit spolia. Postea idem Marcellus cum collega suo Cornelio ingentes copias Gallorum peremit: Mediolanum expugnauit: grandem praedam Romam pertulit: ac triumphans Marcellus: spolia Gallorum stipiti impo sita humeris suis nexit. Minutio Rufo: Publio Cornelio consulibus Histris bellum illatum est: quia latrocinati nauibus Romanorum fuerant: quae frumenta exhibebant: ac multo Romanorum sanguine fuso perdomiti sunt. Hac tempestate Iudaeorum pontifex Simon Onias filius exiit.

De Hannibale.  
 Eodem anno bellum punicum secundum romanis illatum est per Hannibalem Carthaginensium ducem filium Amilcaris: qui iam dudum Amilcaris patri ad aras iurauerat: cum adhuc nouem esset annorum: se ut primum posset aduersus Romanos pugnatum. Hannibal ergo Saguntum hispaniae ciuitatem romanis amicam oppugnare aggressus est: annum uicissimum suae aetatis copiis congregatis. cl. milia peditum & uiginti milia militum. Huic romani per legatos denunciauerunt: ut bello abstineret. Is legatos admittere noluit. Romani etiam Carthaginem miserunt: ut mandaretur Hannibali ne bellum contra socios populi Romani gereret: dura responsa a Carthaginensibus data sunt. Saguntini interea fame uicti sunt. Capti ab Hannibale ultimis poenis afficiuntur: quibus hoc ante portenderat triste prodigium. Nam cum pene enixa mulier esset: infans in uterum regressus ciuitatis excidium significauit. Huius tanta cladis auctor Hannibal poscitur: tergiuersantibus poenis: dux legationis romanorum. Quae inquit mora est Fabius. In hoc ego sinu bellum pacemque porto: utrum eligitis: succlamantibus bellum. Igitur inquit accipite: & excusso in media curia toga: gremio non sine horrore quasi plano sinu bellum ferret: effudit. Tum P. Cornelius Scipio: cum exercitu in hispaniam profectus est. Tiberius Sempronius in Siciliam bellum Carthaginensibus indictum est. Hannibal relicto in hispania fratre Afrubale: igne ferro rupes rescindit. Pyreneum transiit: Alpes adhuc in ea parte inuias sibi patefecit. Traditur ad Italiam. lxxx. milia peditum: & uiginti milia equitum: septem & xxx. elephantes adduxisse. Interea multi Ligures & Galli Hannibali se iunxerunt. Sempronius Gracchus cognito ad Italiam Hannibalis aduentu e Sicilia exercitum Ariminum traiecit. Publius Cornelius Scipio Hannibali apud Ticinum primum occurrit. Commisso praelio fugatis suis & omnibus extitit: ipse ab alto Scipione filio admodum iuueni liberatus: faucibus tamen in castra rediit. Pugnatum deinde eodem consule ad Trebiam fluuium. Iterumque romani superati sunt. Sempronius Gracchus & ipse conflixit apud eundem amnem: amissosque exercitu pene solus euasit. In eo tamen bello etiam Hannibal sauciatus est. Tunc se Hannibali multi Itali dederunt: quod postquam in Aetruia pri mouere transiret in summo Apennino tempestate correptus: biduo continuo immobiliter stetit: niuibus

Prodigia  
 T. Manlius Torquatus  
 C. Attilius  
 L. Posthumus Albinus  
 Cn. Fuluius Centumalus  
 Fabius Historicus  
 Britomarus Baltea  
 Ariouisto  
 M. Claudius Marcellus  
 Cn. Cornelius Scipio  
 Marcellus  
 Virodomarus  
 Cornelius  
 M. Mutius Rufus  
 P. Cornelius  
 Simo Onias  
 Annibal  
 Amilcar  
 Saguntus  
 Fabius  
 P. Cornelius Scipio  
 Tiberius Sempronius  
 Sempronius Gracchus  
 Ticinum  
 Trebia